
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА»

ПРИКАЗ

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МЭГАРИФ 

БУЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

БОЕРЫК

09.01.2019 п.г.т. Уруссу № 1

Об утверждении Положения 
о порядке организации питания 
обучающихся

В соответствии с Постановлением Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от 29.12.2018 г. 
№ 1 «Об организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в 2019 году» в 
целях обеспечения продовольственной безопасности и организации питания 
обучающихся общеобразовательных учреждений Ютазинского
муниципального района,

приказываю :

1. Утвердить Положение о порядке организации питания обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - Положение) 
(Приложение № 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. осуществлять организацию питания обучающихся в соответствии с 

Положением;
2.2. обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Насырову А. И.

Начальник Г.М.Гилязева



Приложение №1 к приказу 
МКУ «Отдел образования» 
от 09.01.2019 №1

Положение
о порядке организации питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан.

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение об организации питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан разработано в целях 
урегулирования процесса организации питания учащихся, сохранения и 
укрепления здоровья детей и подростков, обучающихся в муьшципальных 
общеобразовательных учреждений Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования (СанПин 2.4.5.2409-08), утверждёнными 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Росийской 
федерации от 23.07.2008г. № 45.

1.3. Основными задачами организации питания обучающихся являются 
повышение доступности и качества питания, увеличение охвата питания 
учащихся за счёт средств родителей (законных представителей) и за счёт 
субсидии из бюджета, пропаганда принципов здорового и полноценного 
питания.

1.4. Ответственность за организацию питания учащихся в 
общеобразовательных учреждениях, учёт и контроль поступивших бюджетных 
средств и родительской платы возлагается на руководителя 
общеобразовательного учреждения.

1.5. Контроль за целевым использованием бюджетных средств на питание 
в общеобразовательных учреждениях осуществляет Финансово-бюджетная 
палата Ютазинского муниципального района Республики Татарстан.

2. Организация питания в общеобразовательных учреждениях.
2.1. Взаимоотношения между юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими организацию поставки (далее - 
поставщик), и общеобразовательными учреждениями регулируются договором, 
заключённым в порядке, определённым действующим законодательством. 
Закупка товаров для образовательных учреждений осуществляется на 
основании проведения конкурсных процедур в соответствии с Федеральным 
законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».
2.2. Школьная столовая, организующая питание должна соответствовать 
следующим требованиям:



- наличие квалифицированных кадров;
- наличие личных медицинских книжек на каждого работника;
- организация курсовой подготовки персонала по программе гигиенического 
обучения не реже 1 раза в 2 года;
- наличие приходных документов на продукцию, с соответствующими 
сопроводительными документами, удостоверяющими качество и безопасность 
продукта;
- наличие технологических карт на блюдо;

наличие разработанного примерного 12- дневного меню, отвечающего 
санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормам, утверждённого 
директором, согласованного с начальником МКУ «Отдел образования 
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района»;
- наличие ветеринарного удостоверения на закупку, хранение и приготовление 
из мяса сельскохозяйственных животных, птиц, рыбы по соответствующим 
документам и выработку мясных и рыбных блюд;
- документы, подтверждающие качество поступающего сырья, полуфабрикатов 
(сертификаты соответствия, накладные с указанием сведений о сертификатах, 
сроках изготовления и реализации продукции);
- книга отзывов и предложений.

2.3. Контроль за работой столовой школы осуществляется администрацией и 
комиссией по организации питания учащихся. Комиссия создаётся из числа 
адмршистрации, педагогических работников, медицинских работников, 
учащихся и родителей приказом директора школы.

Комиссия по организации питания учащихся общеобразовательных 
организаций:
- разрабатывает график группового посещения обучающимися столовых под 
руководством классного руководителя;

совместно с медицинским работником принимает участие в закладке 
продуктов при приготовлении блюд, осуществляет контрольное взвешивание, 
отчитывается о работе по осуществлению контроля и выполнению данных ей 
поручений на совещании при директоре, педагогическом совете;

проверяет соответствие блюд утверждённому меню. Комиссия по 
организации питания обучающихся общеобразовательных организаций вправе 
снять с реализации блюда, приготовленные с нарушениями.
2.4. Повара столовых общеобразовательных организаций обеспечивают:
- обслуживание горячим питанием согласно разработанному двухнедельному 
меню;
- приготовление качественных обедов, соблюдение санитарных норм и правил, 
а также сроков хранения и реализации скоропортящихся продуктов на 
производстве.
2.5. Бракераж готовой продукции снимается бракеражной комиссией, в состав 
которой входят заведующий производством, медицинский работник, лицо, 
определённое приказом директора ответственным за организацию питания в 
бщеобразовательном учреждении.

Проверка технологии приготовления пищи осуществляется бракеражной 
комиссией, о чём делается отметка в бракеражном журнале.


